
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 28 
20. 8. 2007 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Střední Evropa by krizi měla ustát 
Mladé evropské ekonomiky by měly dobře 

ustát nynější krizi světových finančních trhů, 
protože nejsou příliš napojeny na problematic-
ký trh s hypotékami v USA a jsou silné.  
S odvoláním na analytiky to napsala agentura 
Reuters. Stupňující se problémy na vysoce 
rizikovém americkém trhu hypoték pro méně 
spolehlivé klienty zhoršily likviditu světových 
trhů a mohou ohrozit stabilitu finančních sys-
témů a světový hospodářský růst. Reakce trhů 
v postkomunistické Evropě a na Balkáně ale 
bude podle analytiků tlumená, protože inves-
tory uklidňují silné fundamentální faktory  
v regionu. „Všechny měny mladých trhů pro-
jevily za velkého stresu a nejistoty pozoruhod-
nou odolnost,“ uvedl například analytik fran-
couzské banky BNP Paribas (79 eur, -4,14 %).  

Také obchodníci říkají, že jsou devizové 
kurzy ve východní Evropě převážně nedotče-
ny. Turbulence na světovém trhu s akciemi a 
dluhopisy způsobily, že se investoři odtáhli od 
rizikových obchodů. Vzrostly proto měny  
s nízkým výnosem, kterými se investice do 
výnosnějších aktiv financovaly. „Je to věc 
globální scény a obavy na trzích s akciemi a 
dluhopisy se nevyhnutelně mění v dobré zprá-
vy pro měny s nízkým výnosem, např. japon-
ský jen či korunu,“ uvedla analytička londýn-
ské společnosti 4Cast Limited. Analytici ale 
připomínají, že region jako celek, a zejména 
Turecko a Maďarsko, má proti sobě jeden 
negativní faktor. Je jím vysoká zadluženost 
spolu s fiskálními deficity, napsala agentura.  

Reforma podle některých ekonomů 
sníží daně všem, v roce 2009  

Reforma veřejných financí, kterou bude 
schvalovat sněmovna ve druhém čtení v úterý, 
by měla podle některých ekonomů snížit daně 
všem příjmovým skupinám. V roce 2009 se 
sice sazba daně sníží ještě více, ale vzhledem 
k poměrně výraznému snížení slevy na dani na 
tom budou lidé hůře než příští rok, podle ser-
veru Aktuálně.cz si většina rodin dokonce 
pohorší. 

USF přijala dva nové členy 
Členská základna Unie společností finanční-

ho zprostředkování a poradenství USF se roz-
rostla o dva nové členy – společnosti OLYMP 
2002, a.s., a M.S.QUATRO, s.r.o. Rozhodnutí 
o přijetí těchto společností bylo schváleno na 
zasedání představenstva 26. července 2007, 
zástupci nových členských společností se stali 
zároveň členy rady Unie. 

I v tomto týdnu se opět ukázalo, že aktivní investoři ovládli naše fondové hřiště. Čisté prodeje 
dosáhly tentokrát jen dvou třetin miliardy, ale z toho celých 600 mil. Kč zamířilo do smíšených a 
akciových fondů. Přestože pokračovalo velmi strašidelné vlnobití na akciových trzích, zřejmě se 
valná část našich investorů obrnila trpělivostí a další, překvapivě velká skupina opět vyrazila se 
svými peněženkami na lov. Týden ovšem svou vrcholně hrůzostrašnou scénu předvedl až ve čtvr-
tek, takže mnozí z nich možná sedli na lep zdánlivému pondělnímu oživení. 

Týden začal zdáním, že korekce akciových trhů skončila. Indexy totiž vyrazily pěkně vzhůru a 
mnozí jistě se svou investicí spěchali ve snaze „chytit vlak“. Ty v dalších dnech čekalo určitě roz-
čarování, protože konec korekce se – zkrátka nekonal. A nebýt pátku, nevyspali by se klidně ani 
přes víkend. Nevíme, v kterých dnech se většina nákupů odehrála, ale celotýdenní posuny výkon-
ností byly jistě pro mnohé doslova děsivé. S 10% poklesy se jistě málokdo kdy setkal – nešlo při-
tom o žádné výjimky. Mezi smíšenými fondy najdeme i 6% ztráty, přičemž ty realitní a ČPI Zlatý 
byly nejhorší. Příliv do smíšených fondů dosáhl magických 333 mil. Kč. Favorité se nemění, jen 
tým mixů ISČS získává každým týdnem na přesile nad IKS. A je zřejmé, že právě ty dynamičtější 
fondy klesly víc než konzervativnější. 

Týden skutečně přímo akciové fondy „oškubal“ – 7% ztráty inkasovaly mnohé, 6% ztráty další a 
5% pokles je dobrý průměr. Smutným vítězem pomyslné skluzavky je ISČS Sporotrend, který 
spadl o 11,6 %. Přesto právě do něj mířilo nejvíc peněz, celých 78 mil. Kč. Pěknými 50 miliony se 
na druhé místo zařadil ING Český akciový. Celkem do akciových fondů zamířilo přes čtvrt miliar-
dy, což je za daných okolností velmi pěkný výsledek. Zejména ve srovnání se zajištěnými fondy, 
které v 1. pololetí jasně dominovaly, kdežto tentokrát nezískaly ani 150 mil. Kč. 

Ve čtvrtek bylo jasné, že se otevírá cesta do nového (mnohem hlubšího) údolí a čtvrtek to 
v Evropě potvrdil. Prodeje zaplavily evropské trhy, které propadaly třetím dnem po sobě – dolů i  
o 3 %, Praha jednu chvíli před polednem o víc než 4 %, po obědě ještě hůř. Futures na americké 
akciové indexy totiž opět klesaly, jak se investoři zbavovali rizikových aktiv. PX tak propadl až  
o 5,6 % (takový jsme zažili naposled loni 22. května) pod 1653 bodů, kde byl naposled 23. ledna 
(a 7% pády některých titulů nebyly výjimkou). Přesto objem obchodů ve SPAD ve čtvrtek překo-
nal 8 mld. Kč – zejména odpoledne bylo ve znamení drtivých výprodejů. U nás šlo o čtvrtý nejhor-
ší pokles od roku 2000. Nejistota světa však pokračovala zejména poté, co Asie pokračovala 
v propadu. Praha sice zamířila až o procento vzhůru, před polednem ale opět padala o dalších  
1,3 % až na 1631 bodů, tedy téměř před loňské Vánoce … Futures na americké indexy totiž osla-
bovaly, takže celá Evropa se třásla nerozhodností. Startovní výstřel se ozval ve 14 hodin, ještě před 
otevřením amerických trhů: FED přechodně snížil diskontní sazbu (za kterou půjčuje bankám)  
o 50 bazických bodů na 5,75 %. Hlavní úrokovou sazbu ponechal beze změny na 5,25 %, ale uve-
dl, že rizika pro růst americké ekonomiky se značně zvýšila, a že je připraven jednat.  

Evropské trhy vyrazily vzhůru o 3 až 4 %, nakonec uzavíraly s více než 2% růstem jako i Praha. 
Celoevropský index DJ Stoxx 50 uzavřel s 3% ziskem, nejvíce přitom rostly bankovní tituly, které 
byly v posledních dnech pod největším prodejním tlakem. Praha si za týden odepsala „jen“ 3,6 %  
a od svého maxima z 9. července ztratila přes 11% – ovšem zpět na ně bude muset vystoupat přes  
13 %. Amerika večer dala víc než 2% růstem naději – kdy to asi bude?  

Ve fondech ztráty, ale i příležitost k nákupu 

AKTUÁLNĚ 

FP-finanční poradce 
 

Objednávky předplatného na zelené lince  
800 11 00 22 nebo na http://www.FPweb.cz 

 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 
Drobní investoři překonali na RM-S historický rekord 

 Deset let starý historický rekord v denním 
objemu aukčních obchodů padl minulý týden 
ve čtvrtek. Drobní investoři 16. srpna uskuteč-
nili na akciovém trhu  
RM-Systém aukční obcho-
dy v objemu 90,8 mil. Kč.  

Ve čtrnáctileté historii se 
jedná o nejvyšší dosažený 
denní objem obchodů. Byl 
to den doslova rekordního 
zájmu drobných investorů  
o obchodování s akciemi. 
Deset let platné historické 
maximum bylo díky tomu překonáno. Zájem  
o obchodování táhl propad cen akcií, který byl 
motivací drobných investorů k nákupům, ale  

i výprodejům akcií. „Objemy obchodů v sou-
časné době tvoří především pravidelní investo-
ři, kteří obchodují objemy v řádu desítek až 

stovek tisíc korun,“ konsta-
toval Jiří Vodička, ředitel 
pro strategii a marketing  
s tím, že zájem drobných 
investorů zřejmě ještě po-
roste.  
„Věříme, že dnes dosažený 
rekord bude ze strany drob-
ných investorů opět brzy 
překonán. Naše očekávání 

souvisí zejména s připravovaným vstupem 
světových akcií na RM-Systém, který plánuje-
me na září,“ doplnil Vodička. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 28/2007 

ZE ZAHRANIČÍ EKONOMIKA 

Nezaměstnanost se ve čtvrtletí snížila na 5,3 procenta 
Míra nezaměstnanosti podle metodiky Mezinárodní organizace práce (ILO) ve druhém čtvrtletí 

meziročně klesla o 1,8 procentního bodu na 5,3 %. Sestoupila tak na nejnižší úroveň v posledních 
devíti letech.  

Stavebnictví v červnu – první pokles po roce 
Stavební výroba v červnu meziročně poklesla reálně o 4,4 %. To je první pokles od dubna minu-

lého roku. K horšímu výsledku přispěl nižší počet pracovních míst. Po odečtení tohoto vlivu sta-
vebnictví pokleslo o 3 %. Svou roli sehrála také vysoká srovnávací základna z června 2006, tehdy 
stavebnictví vzrostlo o 10 %. Vedle toho se však ukazuje, že stavební výroba naráží na omezení  
v podobě nedostatku vhodně kvalifikované pracovní síly. Tento faktor vedle omezení pro růst zna-
mená i tlak na mzdy. Hodinová mzda ve stavebnictví meziročně vzrostla o 9 %, zatímco produkti-
vita na hodinu práce je vyšší o 2,7 %.  

Inflace se v červenci dostala na 2,3 procenta 
Meziroční tempo růstu spotřebitelských cen v červenci mírně zpomalilo na 2,3 % z 2,5 % v červ-

nu. Oznámil to Český statistický úřad.  

Domácnostem vzrostly reálné příjmy  
Domácnosti měly v prvním čtvrtletí větší příjmy než 

před rokem. Jak na makroekonomické úrovni, tak rovněž 
u všech skupin domácností podle statistiky rodinných 
účtů meziročně kupní síla peněžních příjmů vzrostla. 
Důvodem byla vedle jejich většího nominálního nárůstu i 
výrazně nižší inflace než ve stejném období loni. Uvedlo 
to ministerstvo práce a sociálních věcí. Běžné příjmy 
sektoru domácností dosáhly podle MPSV celkem 620,7 mld. Kč, a meziročně tak vzrostly nomi-
nálně o 8,4 % a reálně o 6,8 %. Nárůst byl o čtyři procentní body vyšší než v porovnání prvních 
čtvrtletí let 2006 a 2005.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Fondy dosáhly dalších met  
Zájem o investování a správu majetku v ČR dál roste. Objem peněz, investovaný přes členy Aso-

ciace fondů a asset managementu a Asociace pro kapitálový trh, dosáhl koncem června 682,6 mld. 
Kč, o 18,6 mld. Kč více než v závěru 1. čtvrtletí. Největším správcem aktiv je se 152 mld. Kč sku-
pina ČSOB, následována Českou spořitelnou (146,7 mld. Kč) a PPF Asset Management  
(136,5 mld. Kč). Daří se i podílovým fondům, jejichž aktiva překonala ve 2. čtvrtletí magických 
300 mld. Kč. Proti konci března si polepšily o téměř 20 mld. Kč. Rychleji – o 12,61 mld. na  
133 mld. Kč – rostl majetek zahraničních fondů, založených podle jiné než české legislativy. Po-
stupně tak dohánějí domácí fondy. Ty si polepšily o 7,18 mld. na 167 mld. Kč. Překvapivě populár-
ní byly akciové fondy, jejichž majetek vzrostl asi o 16 % na 36,55 mld. Kč. Zmíněný přírůstek jde 
na vrub agresivnější menšiny českých investorů a zajímavého výnosu akciových trhů. Většina 
českých investorů patří k těm konzervativnějším.  

Rekordní objemy na Energetické burze Praha  
Energetická burza Praha zaznamenala 9. srpna rekordní objem obchodů, když hodnota všech 

uzavřených kontraktů dosáhla 118 569 885 eur, což reprezentuje celkem 2 196 960 MWh. Největ-
šímu zájmu účastníků obchodování se těšil složený produkt P PXE CZ BL C08-09, u něhož činil 
objem obchodů 118 308 330 eur, resp. 2 193 000 MWh. Závěrečný kurz se zastavil na konečné 
hodnotě 57,50 eur/MWh, tj. o 0,30 eur/MWh (0,52 %) méně proti předcházejícímu dni,  
a o 2,20 eur/MWh (3,85 %) méně proti dosud nejvyššímu kurzu 59,80 eur/MWh z 3. srpna 2007. 

Obrat členů USF i nadále roste  
Společnosti sdružené v Unii společností finančního zprostředkování a poradenství  zprostředko-

valy ve 2. čtvrtletí letošního roku finanční produkty v celkové hodnotě 3 012 740 tisíc Kč. To ve 
srovnání s 1. čtvrtletím letošního roku představuje nárůst o 24,9 %, ve srovnání s posledním čtvrt-
letím roku loňského pak nárůst o 49,51 %. Největší dynamiku růstu si téměř tradičně uchovávají 
hypotéky, jejichž zprostředkovaný objem v tomto čtvrtletí dosáhl 2 035 560 tisíc Kč, tedy o 34,1 % 
víc než v 1. čtvrtletí roku 2007. Na pomyslném „druhém místě“ skončilo životní pojištění. 

MMF: Situace je zvládnutelná  
Současná krize finančních trhů je podle 

Mezinárodního měnového fondu zvládnutelná. 
Fond uvedl, že fundamentální faktory ve světě 
stále podporují silný hospodářský růst, přesto-
že akciové trhy na konci prvního srpnového 
týdne klesaly, uvedla na internetu BBC News. 
Ceny akcií 9. a 10. srpna šly výrazně dolů 
kvůli obavám z krize úvěrů. Centrální banky 
několika velkých světových ekonomik proto 
nalily do svých bankovních systémů miliardy 
dolarů či eur, aby zajistily plynulý tok peněz. 
Pokles finančních trhů způsobily obavy z to-
ho, že se potíže amerického trhu méně kvalit-
ních hypoték rozšíří do světa a způsobí světo-
vou úvěrovou krizi. Z cen akcií tak odtekly 
miliardy dolarů, liber a eur, což zasáhlo podni-
ky i malé investory.  

BNP zmrazila výběry ze tří fondů 
Největší francouzská veřejně obchodovaná 

banka BNP Paribas (80 eur, -6,09 %) zmrazila 
výběry hotovosti ze tří svých investičních 
fondů spravujících celkem 1,6 mld. eur kvůli 
krizi v sektoru rizikových hypoték v USA.  

ECB vložila do systému miliardy  
Evropská centrální banka 13. srpna opět 

podpořila bankovní systém eurozóny. Ve tře-
tím speciálním tendru do systému vložila dal-
ších 47,67 mld. eur (asi 1,3 bil. Kč) ve snaze 
zklidnit úvěrové trhy. Ty jsou nervózní kvůli 
krizi části hypotečního trhu v USA.  

Nabídka Barclays na koupi ABN  
Britská banka Barclays oficiálně předložila 

svou nabídku na převzetí nizozemské bankov-
ní skupiny ABN AMRO za celkem 65 mld. 
eur. Barclays se bude snažit porazit konku-
renční návrh konsorcia evropských bank vede-
ných Royal Bank of Scotland (RBS). Výsled-
kem souboje bude v každém případě největší 
bankovní převzetí v historii. 

Greenspan radí v Deutsche Bank 
Deutsche Bank uvedla, že bývalý prezident 

Fedu Alan Greenspan bude radit pracovníkům 
i klientům její divize investičního bankovnic-
tví. Greenspan (81 let) loni opustil po téměř 
dvaceti letech vedení americké centrální ban-
ky a v současné době vede konzultantskou 
firmu Greenspan Associates.  

Erste má investiční fond pro Rusko 
Společnost Erste-Sparinvest, která slouží 

jako oddělení rakouské Erste Bank pro kapitá-
lové investice, představila ve Vídni nový in-
vestiční fond zaměřený na ruské akcie. Fond 
pod názvem Espa Stock Russia je zaměřen 
především na cenné papíry ropných a plyná-
renských firem a portfolio je doplněno akcie-
mi telekomunikačních společností, bank, prů-
myslových a spotřebních firem. 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 28/2007 

Žádost o bankrotovou ochranu 
 Americký hypoteční ústav American Home 

Mortgage Investment Corp. zažádal o soudní 
bankrotovou ochranu před věřiteli. Uzavřel se 
tak rychlý pád velké americké hypoteční ban-
ky, která půjčovala lidem s příznivým ohodno-
cením rizik splácení. Krach American Home 
Mortgage ukázal, že se potíže z trhu hypoték 
horší kvality mohou rozšířit na společnosti  
s kvalitními půjčkami, napsala Reuters. 

UniCredit prodá polskou BPH  
Italský bankovní gigant UniCredit prodá 

skupině GE Money Bank přibližně 66 % pol-
ské banky BPH. UniCredit a GE Money ozná-
mily, že jde zhruba o 200 poboček polské 
divize UniCredit. Kupní cena bude 625,5 mil. 
eur (17,5 mld. Kč) a GE za podíl zaplatí v ho-
tovosti. UniCredit pak spojí zbývající aktiva 
BPH se svou další polskou divizí Bank Pekao. 

Pojištění Union poisťovni 
Union poisťovňa, leader v cestovním pojiš-

tění na Slovensku, spouští on-line cestovní a 
horské pojištění pro české klienty. Horské 
pojištění od 12 CZK na den zabezpečí, že  
v případě úrazu v horách nebudou muset turis-
té horské službě za ošetření a případné pátrání 
platit z vlastní kapsy.  

Registr dodá Creditinfo Solutions 
Společnost Creditinfo Solutions realizuje 

služby a řešení v oblasti řízení rizika a kredit-
ních informací. Mezi její produkty patří také 
komplexní řešení pro výměnu informací  
o platební morálce klientů finančních i nefi-
nančních institucí. Podpis smlouvy o dodávce 
klientského úvěrového registru proběhl se 
servisní společností IMC Infocredit spolupra-
cující s pěti největšími moldavskými bankami.   

Cyrrus členem polské burzy 
Makléřská společnost Cyrrus se 2. srpna 

stala členem varšavské burzy. Investování 
klientům do cenných papírů na polském kapi-
tálovém trhu však Cyrrus umožňuje již od 
listopadu loňského roku, kdy na českém trhu 
spustil službu – SUPERSPAD. V rámci této 
služby mohou klienti kupovat polské, mimo 
jiné i maďarské, tituly v české měně.  

LSE převezme italskou burzu  
Akcionáři londýnské akciové burzy LSE 

schválili transakci, v níž jejich společnost 
převezme za 1,6 mld. GBP (67 mld. Kč) mi-
lánskou Borsa Italiana. Dohodu také odhlaso-
vali akcionáři italské společnosti. LSE se díky 
této expanzi zařadí mezi stovku elitních akcio-
vých titulů britského trhu FTSE 100. LSE je 
již nyní největší evropská burza a koupí ital-
ské burzy si tuto pozici ještě posílí. Borsa 
Italiana je podle objemu obchodů čtvrtou nej-
větší burzou v Evropě. LSE se orientuje hlav-
ně na obchodování s akciemi a díky dohodě  
s Italy získá větší přístup na trh s evropskými 
obligacemi či na obchodování s deriváty.  

Garantovaný podílový fond KB Ametyst 2 
Komerční banka nabízí investorům další garantovaný podílový fond. Fond KB Ametyst 2 inves-

tuje do podílových fondů, jejichž cílem je dosahovat pozitivní výkonnosti v jakýchkoliv tržních 
podmínkách. Výhodou pro investory je garance 100% návratnosti investice ke dni ukončení fondu. 
KB Ametyst 2 je určen konzervativním investorům, kteří by se rádi podíleli na vývoji světových 
kapitálových trhů, ale nechtějí podstupovat riziko, které je s investicí na těchto trzích spojené. 
Ametyst 2 má v portfoliu 5 podílových fondů zaměřených na dosahování pozitivní výkonnosti  
v jakýchkoliv tržních podmínkách. Podílové listy fondu KB Ametyst 2 lze koupit ve všech poboč-
kách Komerční banky, prostřednictvím telefonního bankovnictví Expresní linka nebo internetové-
ho bankovnictví Mojebanka. Bližší informace o fondu KB Ametyst 2 jsou k dispozici ve statutu 
fondu, který je k dispozici na obchodních místech Komerční banky, v sídle společnosti a na inter-
netových stránkách www.iks-kb.cz .  

ECM vydá 70 tisíc nových akcií 
Společnost ECM (1660 CZK, -1,43 %) oznámila emisi 70 tisíc nových akcií v rámci stávajícího 

step-up equity programu společně s Bank Austria Creditanstalt AG, který již dříve v tomto roce 
ECM schválila a který společnosti umožňuje vydat až 1,5 mil. nových akcií během příštích čtyř let.  

Obliba on-line investování neustále roste 
Počet lidí, kteří investují přes internet, neustále vzrůstá. Lidé stále 

více důvěřují nejen sami sobě, ale i internetu jako nástroji pro investo-
vání. Potvrzuje to i nárůst počtu klientů společnosti Patria Direct  
i jejich obchodů. Za 1. letošní pololetí jim Patria Direct zprostředko-
vala obchody v celkovém objemu 41,8 mld. Kč – meziročně takřka  
o 14,5 mld. Kč více. V meziročním srovnání je patrné i výrazné zvýše-
ní počtu vypořádaných obchodů téměř o 30 % – z 30 887 za 1. polovi-
nu roku 2006 na 40 126 obchodů za stejné období letos. Téměř o 30 % 
také stoupl počet klientů Patria Direct. Na konci června 2006 služby 
společnosti využívalo 4950 klientů, koncem června 2007 již 6541. 
Objem aktiv klientů Patria Direct dosáhl na konci 1. pololetí 2007 
15,3 mld. Kč, tj. skoro o 1,2 mld. více než ve stejném období loni.  

BANKY 

Visa uvádí v České republice službu cash back  
Visa Europe představila v České republice službu Visa cash back umožňující výběr hotovosti při 

každodenních nákupech. Služba přinese řadu výhod spotřebitelům i obchodníkům. Spotřebitelé 
budou moci vybírat peněžní hotovost během nákupu přímo na pokladnách, čímž ušetří čas, neboť 
nebudou muset hledat bankomat. Obchodníkům zase nová služba pomůže snížit objem hotovosti  
v pokladnách, což usnadní práci s hotovostí a sníží riziko krádeže. 

MasterCard chystá „purchase with cashback“ 
Na zavedení služby cashback dlouhodobě spolupracuje společnost MasterCard s jednotlivými 

českými bankami. Karty Maestro společnosti MasterCard jsou připraveny na poskytování služby 
„purchase with cashback“ v celé Evropě včetně Česka již od dubna 2007. V ČR probíhá pilotní 
projekt České spořitelny nejen pro MasterCard, ale pro všechny typy platebních karet. Celoplošné 
zavedení této služby záleží na možnostech jednotlivých obchodníků a bank, očekávat ho můžeme 
jak pro MasterCard, tak pro ostatní typy platebních karet ve 3. čtvrtletí tohoto roku. Podmínkou 
služby „purchase with cashback“ je realizace nákupu. Další podmínkou je, že nákup i výběr hoto-
vosti musí být uskutečněn ve stejné měně.  

K ČSOB Hypotéce výpis z katastru nemovitostí zdarma 
 Zájemcům o ČSOB Hypotéku se od 1. srpna zrychlilo, zjednodušilo a zlevnilo vyřízení půjčky 

na bydlení díky další novince, kterou banka představila. Prostřednictvím dálkového přístupu do 
katastru nemovitostí získají žadatelé o ČSOB Hypotéku potřebné dokumenty v elektronické podo-
bě bezplatně přímo na pobočce. Tuto službu v ČR již před časem zavedla i Hypoteční banka  
z finanční skupiny ČSOB.  

Raiffeisenbank garantuje úrokové sazby hypoték 
 Klienti žádající o hypotéku nyní mají po dobu jednoho měsíce garantovánu sazbu uvedenou  

v orientačním propočtu. Zájemce o úvěr tak má jistotu, že se mu po dobu příprav veškerých po-
třebných dokumentů nezvýší úroková sazba. Raiffeisenbank nově žadatelům o hypotéku rovněž 
ušetří cestu na katastr nemovitostí. 

http://www.FPweb.cz
http://www.iks-kb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 28/2007 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

USA: úroková sazba beze změny  
Americká centrální banka (Fed) ponechala 

základní úrokovou sazbu na 5,25 %, kde ji 
drží od poloviny loňského roku. Banka rovněž 
uvedla, že hrozby pro hospodářský růst Spoje-
ných států o něco zesílily. Dodala však, že má 
nadále obavy zejména ohledně inflace.  

Kaupthing koupí NIBC  
Největší islandská bankovní skupina 

Kaupthing se dohodla na koupi nizozemské 
investiční banky NIBC asi za 3 mld. eur. Ztrá-
tové aktivity NIBC na americkém trhu riziko-
vých hypoték, kvůli nimž se banka tento mě-
síc dostala do potíží, však Kaupthing nepře-
vezme a nechá je původním vlastníkům nizo-
zemské banky. Koupě NIBC pomůže Kaup-
thingu rozšířit zdroje příjmů a zajistit úspory  
z rozsahu; dá jí i silné postavení na trhu Bene-
luxu a základnu v Německu. Obě banky mají 
podobné zaměření na malé a střední firmy.  

Bělorusko sváže příští rok kurz  
měny s dolarem  

Bělorusko přestane určovat příští rok kurz 
své měny na základě ruského rublu a místo 
toho jej sváže pouze s kurzem amerického 
dolaru. Až dosud běloruská centrální banka 
určovala kurz běloruského rublu s pomocí 
dolaru i ruského rublu, to však přinášelo kom-
plikace. Sdělil to podle státní tiskové agentury 
BelTA nejmenovaný státní činitel. Oznámená 
změna je dalším krokem Minsku v odpoutává-
ní se od Moskvy.  

MasterCard hlásí nárůst plateb  
MasterCard Worldwide zveřejnila evropské 

výsledky za 2. čtvrtletí roku 2007. V Evropě 
letos vykázaly kreditní karty MasterCard ve 
srovnání se stejným obdobím roku 2006 dvou-
ciferný růst objemu plateb (14,3 %), objemu 
nákupů (14,7 %), počtu transakcí realizova-
ných u obchodníků (12,6 %), počtu hotovost-
ních transakcí (11 %) a počtu vydaných karet 
(18,2 %). K 30. červnu 2007 vydaly finanční 
instituce společnosti MasterCard v celé Evro-
pě 164 mil. karet MasterCard (toto číslo neza-
hrnuje karty Maestro a Cirrus). Ve 2. čtvrtletí 
roku 2007 uskutečnili držitelé karet v regionu 
1,390 mld. nákupních transakcí. Karty Master-
Card mohli použít na 8 milionech akceptač-
ních míst v Evropě. 

Zemřel Elie Robert de Rothschild 
Známá bankovní dynastie Rothschildů přišla 

o významného člena. Baron Elie Robert de 
Rothschild ve svých devadesáti letech zemřel 
na infarkt při lovu v rakouských Alpách. Elie 
Robert de Rothschild vlastnil 25% podíl  
v bankovní říši Rothschildů a přispěl k jejímu 
oživení po druhé světové válce. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

UNIQA s programem výhod pro klienty Q-Partner 
Privátní klienti UNIQA pojišťovny, kteří budou mít více pojistných smluv, mohou nyní vstupo-

vat do programu výhod Q-Partner. Tento program přináší klientům možnost dostat od své pojišťov-
ny každoročně určitou částku zpět – buď pojistné plnění za vzniklou škodu anebo tzv. bezeškodní 
bonus, což je část zaplaceného pojistného v případě, kdy žádná škoda nevznikne.  

Pracující se začínají na důchod připravovat dřív   
Podle mezinárodního výzkumu provedeného finanční skupinou AXA začínají pracující lidé svůj 

život v důchodovém věku plánovat mnohem dříve. Zatímco podle výzkumu AXA Retirement  
Scope z roku 2004 byl průměrný věk, kdy se lidé z 15 zkoumaných zemí začínali připravovat na 
důchod, 38 let, loni s aktivní přípravou začali respondenti ještě před svými 32. narozeninami. Ten-
to aktivní přístup je doprovázen přesvědčením, že jednotlivci musí převzít zodpovědnost za svůj 
důchod. Tento postoj příslušníků mladších generací ostře kontrastuje s názory současných důchod-
ců. „Přijetí zodpovědnosti za svůj důchod však neznamená, že by se lidé domnívali, že klesá vý-
znam role státu nebo zaměstnavatelů. I když většina lidí očekává penzijní reformy a snížení důcho-
dových dávek, ve všech sledovaných státech zůstávají penzijní plány financované státem a zaměst-
navateli základními pilíři financování důchodů.  

Databáze nehod by měla fungovat od podzimu 
 Pro řidiče vozů, kteří způsobí nehodu, bude obtížnější vyhnout se penalizaci od pojišťoven zřej-

mě od září či října, a to díky propojení databází informací o klientech povinného ručení. V databázi 
pro systém bonus-malus bude výměna informací nezávislá na klientech pojišťoven. Majitelé aut 
naopak budou moci uplatnit slevu za jízdu bez nehody i při přechodu k jiné pojišťovně.  

Česká spořitelna nabízí podnikatelům nový typ financování 
 Klienti České spořitelny z řad podnikatelů s obratem do 30 mil. Kč mají od července 2007 mož-

nost zdarma využít nabídku dvou nových produktů, tzv. úvěrů Mini Profit. Jde o Kontokorentní 
úvěr mini Profit a Termínovaný úvěr mini Profit. Jsou to předschválené úvěry určené pouze pro 
stávající věrné klienty s vedením běžného účtu u České spořitelny minimálně 6 měsíců. 

Vylepšený úvěr Universal Business 
GE Money Bank od srpna upravila parametry úvěru Universal Business. Ten je možné získat i na 

základě jednoho daňového přiznání a nově je o jeho udělení rozhodnuto během jednoho pracovní-
ho dne. Zájemci o úvěr banka poskytne prostředky až do výše 85 % hodnoty nemovitosti, maxi-
málně 5 mil. Kč; nad rámec schválené výše úvěru však ještě nabízí provozní část k úvěru Univer-
sal Business jako bonus. Může se přitom jednat až o 20 % sjednaného úvěru, tedy až 1 mil. Kč.  

Stavební spořitelny chtějí půjčovat na studia  
Studenti v ČR si podle Hospodářských novin budou moci výhodně 

spořit na své budoucí studium na vysoké škole, případně si na něj 
půjčit s nízkým úrokem. Ministerstvo školství se totiž dohodlo s Aso-
ciací stavebních spořitelen, které by takové služby s garancí státu 
mladým lidem nabízely. Výhodněji šetřit na vzdělání by si tak stu-
denti mohli nejdříve od roku 2009. Ukládat peníze na vzdělání by 
mohli rodiče svým dětem od jejich narození. Stát by jim k tomu roč-
ně přispíval 25 % z uložené částky. Z úspor by studenti dostávali 
měsíčně nejvýše 6500 Kč. To zhruba odpovídá dnešním nákladům 
posluchače veřejné univerzity. Částka by měla pokrýt výdaje na byd-
lení, cestování, stravu i učebnice. Pokud by se ale student rozhodl, že na školu nepůjde, peníze by 
se mu případně mohly převést na bydlení. Našetřené finance by si student mohl vybírat kdykoliv.  

Česká spořitelna nabízí k Osobnímu účtu i pojištění 
Nový Osobní účet České spořitelny, který si klienti mohou sestavit podle vlastních potřeb, nabíd-

ne mj. i volbu různých druhů pojištění. Účet je v nabídce od 10. srpna 2007 s tím, že od 2. polovi-
ny června probíhalo v části pobočkové sítě jeho pilotní testování. Během pilotu si svůj Osobní účet 
sestavilo více než 30 tisíc klientů, přes 20 % z nich si transakční účet u ČS otevřelo nově.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

